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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI năm 2023 và Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 
____________________________________ 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT, ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI năm 2023 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh năm 2023 (sau đây gọi chung là Chương trình hành động năm 2023). 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch thực hiện 

của ngành như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chung 

theo Chương trình hành động năm 2023 của UBND Huyện, UBND Tỉnh. 

2. Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thuộc lĩnh 

vực GDĐT trong Chương trình hành động năm 2023 của UBND Huyện đúng tiến 

độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 

3. Gắn việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thuộc lĩnh vực GDĐT 

trong Chương trình hành động năm 2023 của UBND Huyện, UBND Tỉnh với thực 

hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023, 2023 - 2024 và thực hiện Kế hoạch 

phát triển giáo dục huyện Tân Hồng đến năm 2025 theo lộ trình năm 2023.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chỉ tiêu chủ yếu 

Chỉ tiêu theo Chương trình hành động năm 2023 của UBND Huyện, trong 

ngoặc () là chỉ tiêu theo lộ trình năm 2023 của Kế hoạch phát triển giáo dục huyện 

Tân Hồng và của Tỉnh đến năm 2025. 

a) Tỷ lệ huy động 

- Nhà trẻ: 31% (31%). 
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- Mẫu giáo 3 - 5 tuổi: 90% (90%). 

- Tiểu học: 99% (99,90%). 

- Trung học cơ sở: 98,23% (98%). 

b) Trường đạt chuẩn quốc gia 

- Mầm non: 63,12% (61%) 

- Tiểu học: 65% (65%) 

- Trung học cơ sở: 64,39% (61,50%). 

c) Tỷ lệ phòng học kiên cố 

- Mầm non: 87,60%. 

- Tiểu học: 76,04%. 

- Trung học cơ sở: 93,65%. 

d) Số học sinh bình quân/lớp 

- Tiểu học: 28,12. 

- Trung học cơ sở: 38,80. 

đ) Tỷ lệ giáo viên/lớp 

- Tiểu học: 2,10. 

- Trung học cơ sở: 1,82. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

a) Tập trung nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI, 

Kế hoạch số 82-KH/HU ngày 10/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện và 

Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của UBND Huyện Tân 

Hồng về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh 

khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo, bồi 

dưỡng nhân tài, phát triển nguồn nhân lực; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn 

với chuyển dịch cơ cấu lao động, nhất là ở nông thôn. 

b) Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đổi mới căn bản toàn diện giáo dục 

và đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW và Kết luận số 51-KL/TW; thực hiện 

Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; thực 

hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển nguồn nhân lực, nhất là 

nhân lực chất lượng cao trong các ngành, lĩnh vực chủ yếu đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế xã hội và đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 

theo lộ trình của Chính phủ. Đẩy mạnh thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập 

giai đoạn 2021-2030. 

c) Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng, phát 

triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Xây dựng đội ngũ nhà giáo, 

cán bộ quản lý, nhân viên bảo đảm đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu và đạt mức 
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cao của chuẩn nghề nghiệp; giải quyết hiệu quả, cơ bản tình trạng thừa, thiếu giáo 

viên cục bộ. 

d) Rà soát, sắp xếp mạng lưới trường học các cấp phù hợp theo điều kiện 

Huyện. Thực hiện hiệu quả Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục 

mầm non và giáo dục phổ thông, giai đoạn 2017-2025 theo Quyết định số 1436/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương 

trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025. Triển khai quy 

định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông 

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023 (Nghị quyết số 

21/2022/NQ-HĐND ngày 29/09/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh). Tổ chức tốt 

Điểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông. 

đ) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển 

đổi số trong ngành Giáo dục. Chú trọng công tác thực hành, giáo dục đạo đức, kỹ 

năng sống, tư duy sáng tạo, ngoại ngữ và tin học cho người học. Nâng cao hiệu 

quả công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh trung học cơ sở. 

3. Nhiệm vụ cụ thể 

Phụ lục đính kèm 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chuyên viên Phòng GDĐT 

a) Bà Giang Thị Hồng Hà, ông Nguyễn Văn Mùi, ông Nguyễn Minh Thuận 

Tham mưu cho Trưởng phòng, các Phó trưởng phòng phụ trách và phối hợp 

với các trường tổ chức thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn có liên quan gắn với 

thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về chuyên môn theo lộ trình năm 2023 của Kế 

hoạch phát triển giáo dục huyện Tân Hồng và tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025. 

b) Ông Trịnh Hoàng Phi  

Tham mưu cho Trưởng phòng thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ giáo viên/lớp gắn 

với thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục theo lộ trình năm 2023 của Kế hoạch phát triển giáo dục huyện Tân 

Hồng và tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025. 

c) Ông Nguyễn Minh Thuận 

Phối hợp tham mưu cho Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng phụ trách 

thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ phòng học kiên cố gắn với thực hiện các nhiệm vụ, chỉ 

tiêu về cơ sở vật chất theo lộ trình năm 2023 của Kế hoạch phát triển giáo dục 

huyện Tân Hồng và tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025. 

d) Ông Lê Công Luận 

Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ tiêu báo cáo Trưởng phòng, 

các Trưởng phòng Sở GDĐT, UBND Huyện hàng tháng, quý theo quy định. 

đ) Ông Trương Khắc Dũng 
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Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp thực hiện các nhiệm 

vụ, chỉ tiêu. 

 

2. Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS 

Triển khai các biện pháp phù hợp để thực hiện các chỉ tiêu của cấp học.  

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chương 

trình hành động năm 2023 của UBND Tỉnh. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu 

các đồng chí Chuyên viên Phòng GDĐT và Hiệu trưởng các trường triển khai 

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND Huyện (báo cáo): 

- Trường THCS-THPT Giồng Thị Đam (phối hợp); 

- Trường THCS-THPT Tân Thành (phối hợp); 

- Lãnh đạo Phòng GDĐT; 

- Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, Luận. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Sô 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục: 

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG NĂM 2023 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-PGDĐT ngày         tháng 02 năm 2023 của Phòng  Giáo dục và Đào tạo) 
___________________________________ 

 

I. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 
 

TT Công việc 
Thời gian 

hoàn thành 

Phân công thực hiện 

Chủ trì Phối hợp 
Lãnh đạo Phòng phụ 

trách 

1 
Thực hiện lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 4 Thực hiện khi 

có văn bản 

hướng dẫn 

của Sở 

GDĐT 

Ông Nguyễn Văn 

Mùi, Chuyên viên phụ 

trách giáo dục tiểu học 

Phòng GDĐT 

Các trường Tiểu học, 

TH-THCS 

Phó Trưởng phòng                 

Phạm Văn Sô 

2 
Thực hiện lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 8 

Ông Nguyễn Minh 

Thuận, Chuyên viên 

phụ trách giáo dục 

THCS Phòng GDĐT 

Các trường TH-

THCS, THCS và 

THCS-THPT 

Phó Trưởng phòng               

Đặng Thành Nam 

3 

Kế hoạch của UBND Huyện về 

tổ chức Điểm thi Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 trên địa 

bàn Huyện 

Thực hiện khi 

có văn bản 

hướng dẫn 

của Sở 

GDĐT 

Ông Lê Công Luận, 

Chuyên viên Phòng 

GDĐT 

Các trường THCS-

THPT và THPT 

Phó Trưởng phòng               

Đặng Thành Nam 

4 

Triển khai thực hiện Khung kế 

hoạch thời gian năm học 2023-

2024 đối với giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông và giáo dục 

thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Thực hiện khi 

có văn bản 

hướng dẫn 

của Sở 

GDĐT 

Ông Lê Công Luận, 

Chuyên viên Phòng 

GDĐT 

Chuyên viên 

Trưởng phòng                          

và các Phó trưởng 

phòng 
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5 

Báo cáo của UBND Huyện về 

kết quả thực 01 năm thực hiện 

Kế hoạch phát triển giáo huyện 

Tân Hồng và tỉnh Đồng Tháp 

đến năm 2025 

Trước ngày 

31/8/2023 

Ông Lê Công Luận, 

Chuyên viên Phòng 

GDĐT 

Chuyên viên 

Trưởng phòng                          

và các Phó trưởng 

phòng 

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN BÁO CÁO 

Giao trách nhiệm cho ông Lê Công Luận theo dõi tiến độ thực hiện, lồng ghép báo cáo trong báo cáo tháng, quý. 

 

______________________________ 
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